ægris, tum sanis ad conquirendam miseram &  
 derelictam sobolem, suo more se verit Hieron-  
 ymus, visitataque in pauperes ministeria expli-  
 canda. Cum vero plurimos non tam egestate,  
 quam varijs morbis miserè conficiari, ac pro-  
 pè confici cetereret, nec vallis oportunos ha-  
 beret egrorum curatores, eorum illæ curationem  
 in se suscepit. Quippe non ignorat multorum  
 rerum, que ad plagas & vicera illa per sanan-  
 da; morbosque tollendos valent, qui sponte  
 interdùm suborientes, aut tumore, aut suppura-  
 tione, vomicisque certas corporis partes acer-  
 bissimo languore torquent, atque discruciant,  
 nouo spiritus ardore, nouum etiam hoc char-  
 ratis genus in eos exercere constituit, in quo-  
 rum gratiam harum sibi rerum cognitionemis  
 & usum diligenter compararat. Itaque pluri-  
 mus vndique conquisitus & collectus æger est  
 Hieronymi curatione breui sanandus, permulti  
 accedebant deformati tumore, & viceribus foedi;  
 alij quibus putrefacti sub cute humores sanguini-  
 nati in saniem veterant; aliorum ex tuberi-  
 bus scatentes vermes odorem teterrimum effla-  
 bant; sed Hieronymus nunquam, aut sordes  
 cauit, aut putridam tabem exhorruit, aut foeto-  
 rem est auersatus; sed pietatis & officij plenus  
 loca tumore & sanie foeda leni, mollique tactu  
 contrectans (ne cura aut officium facheret do-  
 lorem) calida lauabat, ebullientes cum sanie  
 vermes expurgabat, tum, imposito medicami-  
 ne, & fascijs obuolutis, data elemosyna, do-  
 gnum dimittebat: cumque sapientissimi foueren-  
 tur

tur officio ægri , tandem sanitati reddebantur . Nec dubito vlcera permulta , quæ omnium mendentium artem & industriam facile elusissent , excellenti Hieronymi apud Deum gratia magis , quam ynguentis , purgata atque sanata . Quantum vero studij & ardoris , ad hæc munera charitatis adserret illud vnum in hoc genere admodum insigne testetur ; quod , si quando alicuius morbi vlcerumque fœditatem experiretur sensum nonnihil abhorrere , eoque aspectu ab officio retardari , deformatum ægrum illum , & fœdissimum statim aduocabat , præ cæteris diligentius curabat , ac ut ce repugnanti sensu vindictam sumeret , vlceribus labris admotis oscula saepius imprimebat : idque tanta cum animi voluptate , quanta Christi Domini vulnera exosculari contigisse Intensiōri etiam cura à corporis ad animæ salutem Hieronymi studia vertebantur . Circumobibat frequens Vallis vicos , singulos Catechismi institutione , & Christianis præceptis erudiens ; nullusque ferè Hieronymi & sociorum sermōdōrum externis erat , nisi de animæ salute , piisque rebus , de supremo scilicet vita die , de reddenda ab unoquoque summo Iudici ratione , de inferoruin cruciatibus , & æternæ vitæ gaudijs ; utili sane & frugifera admodum congressione . Adeò vero piorum colloqitorum usus illis erat solemnis , ut criminis iniurias haberetur , si quis cum externis agens , non commodum aliquem de pietate sermonem instituisse hominemque salutari aliquid documento auxilium dimisisset . Nulla tam

148 *De vita Hieronymi Aemiliani*  
dem illis studia & quæ cordi , quam diuinæ quæ-  
rendæ gloriæ , & humanae tuendæ salutis , in qua  
procuranda pijs intenti curis , perpetuo delin-  
dabant , cum pro ximorum fructu non tenui aut  
penitendo ; magni etenim siebant ad Patres un-  
dique concursus spiritualis institutionis gratia ,  
diebus præsertim festis , quibus totis in haben-  
dis ad simplices cohortationibus , simulque tra-  
denda pueris , ac rudi illi vulgo Christianæ fidei  
doctrina singuli versabantur .

*Hieronymi Mediolanum profectio , in  
Deum fiducia , & Francisci Sfortie  
in Hieronymum liberalitas  
maxime insignis .*

*Cap. IV.*

**D**V M hæc Somaschæ geruntur , Hierony-  
mus maioræ semper animo in pauperum  
gratiam molens a nouum etiam domicilium in  
corum vsum ( quod iam diù animo complexus  
erat sibi tandem Mediolani excitandum statuit  
maxima videlicet spiritualis luci spe in admo-  
dum nobili , & frequenter Ciuitate blan-  
diente . Quo circa re familiari egregie consti-  
tuta , domesticis & externis bene preccatus , ac  
valere iussis , hoc quoquæ profindere nouare  
est aggressus , & quando magna Provinciam  
adorinetur , magno etiam stipatus esalite , trigin-  
ta quinque scilicet puerorum mazu discetur ,  
quos ille sub verillo Crucis , quasi agmine in-  
structo ;

structo, dispositos, & Sæctorum Litanias, aliasq; preces inter itineris molestias cōcinentes, ideo circumducebat, quod consumilium locorum disciplinam vñu iam didicisset, facilius per eos, in nouis domibus constitui, cæterosque eorum exemplo commodius erudiri. Ad pios autem Hieronymi labores magis illustrandos, diutia prouidentiaz nutu factum est, ut in ipso itinere Hieronymus non leui corriperetq; febri, & c; pueris nonnulli cum copiariter decumberent. Nulla vero hic erant pecuniaz subsidia; nulla humana solatia ad ægros leuandos, quippe Dei seruus præter vnam in summo numine certissimam spem nihil præsidij ad itinera afferebat, nulloque alio instratus viatico prodibat; siquidem itineris auxilia erant obuiaz hominum misericordiaz, tectum Nosocomia suppeditabant. Itaque aliquandiu cum morbo & lassitudine in itinere luctatus locum tandem obuium habuit olim valetudinarium, sed tum vetustate dirutu: easa verius fuit ruinosa, quā domus, celi patens iniurijs, reuulsis foribus & ostijs, ventorum flabris atque imbris vndique peruvia. Huc se recipit cum suis æger Hieronymus, humique super stramine cubitans, quod fortè aderat, morbi molestias tolerabat, omni præterea humana ope destitutus, solam cælestem expectans. Sed fidelem seruum non est frustrata summa bonitas, quando non multò post factum est, ut quidam Hieronymi studiosus illac iter haberet, qui puerorum turbam conspicatus, & quod erat, fortè coniiciens, locum adiit, hominem;

150 De Vita Hieronymi Aemilianis

febri misere assuante in offendit amico honestat, & enixa negotiavit sed deferri patiatur ad hospitium, quod non inde hospitium aberat, quo si Johns feceret, humiliaus sim excepitus, liberaliter ei qui habetetur, donec a vi motbi aitcula, donante sacerdot. Sed nulla ratione admisit Hieronymus sibi vni oblatum domicalij beneficium; namque humeratissime alatis amico gratias, eo beneficiis servit non posse, respondit, nisi secundum Christi pauperibus etiam admissis, quibus scutum vivere & moxi sibi statutum est, verum, vel quod de homini huius amplestum videretur eam domi colligere pilorum turbam, vel quod testi hospitijq; angustia tantam excluderet in uitadi nem, bonus ille vir non aruit, Mediolanum quod dissipavit. Hieronymus vero, cum ex quiete meliuscula se habeat & diuina etiam opere aliquid virtutum incepisse videatur, & pueris meis omnino esset factum, ad coepit itineris labores & incommode hilaris, animo quecunq; reuersus reuertitur iam meditabatur, adeo Choisli amore, & Crucis siti, quidquid fueratasperum mitigante & fed ministrare patres animo corporis vires suppeditabant. Interim autem amicus ille Hieronymi, Franciscus Sforza Mediolanensis Ducis negotiorum curator quid illi in itinere accidisset, quantusque vir Hieronymus esset, ad Ducem abunde deculerat, quibus perimotus religiosissimus Principes, statim qui agrum Hieronymum Mediolanum comedere adieherent, dimiserat, quorum opera in urbem delatus, (nec enim languente iam corpore pedes ultraius progredivalebat) ad humili-

de Xenodochium; stipante eius latera exiguam  
 illa puerorum manus deferri cniixè postulauit  
 cumque d'antiorē & honestiorem locum; vel  
 etiam in aula; & omnia curationi opportuniora  
 illi sponte offerrent; ac Ducis etiam voluntatem  
 obtenderent; tuncquam annuit Hieronymus; qui  
 voluntaria paupertatis incommoda cunctis au-  
 lae delicijs ac splendoribus anteferret. Exigua  
 igitur per angustaque domo receperis est; quae  
 Domini Martini Sacello iuncta illis pueris colligen-  
 dis ac seruandis usui erat qui forte à paterna  
 domo; vel parentibus vagi ac dispersi tota vige-  
 aberantes; vagarentur: Iucundum maxime fuit  
 Hieronymo ut de hospitium; vt potè suo instituo-  
 valde consentaneum; cumque illum Dux impe-  
 raret quibuscumque rebus opis erat liberaliter  
 haberi; ille gratijs semper Ducis benignitatil  
 per intermissiones actis; Evangelicæ paupertatis  
 memor; oblatas commoditates non admittrebat.  
 Quare Dux tantæ rerum humanarum despicien-  
 tie; veræque paupertatis Evangelicæ periculum  
 facturus; nobilem Aulicum ad Hieronymum  
 allegat; qui sibi à Ducis magnopere imperatum  
 referat; vt quæcumque ad suam; sacerdotumque vi-  
 tam tuendam necessaria essent; munifice suppe-  
 dicaret; ac; vt dictis fidem sancta astruerenti;  
 crimenam illi multo auro refertam Ducis rica-  
 mine offert; urgetque; vt velit transmissum hoc  
 munus libenti animo accipere; ac proprijs suo-  
 rumque necessitatibus consulere. Hieronymus  
 quamquam ignoraret; quorsum Principis libe-  
 ratias tenderet; tamen à solida paupertatis vir-

tute consilium sibi petens, actis verbis amplissimis, ut tanta Ducis munificentia postulabat, gratijs, eique omnia fausta feliciaque precatus, respondit, se summe illius paupertatis legibus, quam sibi profiterem proposuerat, omnino impediri, ne presenti peccinit subficio fruenteret; è contra instabat Nuncius, licere pauperibus, saluis paupertatis legibus, oblate admittere, proinde nihil illum in perfecta paupertatis iura peccaturum, si Principis liberalitati morem gereret; sed nullis plane rationibus perelli potuit, vt vel obolum admireret, testatus se non auro, sed hominū saluti, Euangelicæque paupertati studere; quin diuinæ prouidentiæ non leuera se irrogaturum iniuriam, si tantam aurum collectam apud se reconderet, cum illa sibi, suoque gregi victimum passim & ostiatim emendicanti in dies abunde sufficiat; quare sibi magnopere cauendū, nè humani auxiliij tam larga liberalitas aliquid de diuinæ opis & prouidentiæ fiducia detraheret: quocirca patetur orat, vt vel quotidianis laboribus, vel precasto victu pauperrim collecto, se sociosque pro suo veteri instituto aleret: cùmque studiosius adhuc offerret, enixèque obtruderet Aulicus Ducis nomine pecuniam, semper tamen idem aut persimile tulit responsum, collaudata scilicet Regia Principis munificentia, sedulaque Aulici opera cōmendata. Denique ut finis sit in pecunia tam forciter, constanterque repudianda, adeò sancte paupertatis tenacem se præbuit Hieronymus, ut superante liberalem Principis beneficentiam,

Auli-

Aulicique industriam paupertatis proposito, maiori omnino, quām obtruderetur, constantia, reiecta pecunia fuerit. Franciscus hoc tām egregio factō mirifice delectatus, et si opinionem de Hieronymi virtute non vulgarem induerat; certior tamen reddi per suum Oratorem voluit, qui tūm apud Venetos morabatur de hominis nobilitate, & rebus gestis; à quo cūm multa, quę armatus foris, & domi togatus Hieronymus gesserat, pari laude & admiratione digna, accepisset, ex illo cœpit hominem magis, quām anteā, humanissimè colere, eiusque instituto vehementer fauere, cuius virtutem magna sanctitatis opinione firmatam admirabatur.

*Pij loci exordia, & Varia de Hieronymo  
Mediolanensium iudicia.*

*Cap. V.*

**E**O successu Hieronymi cura priuatum spectabant, vt pueris tum secum adductis, tum urbe sota Mediolanensi vagis, ac dispersis certam poseret domicilium, & corporis animq[ue] qnc poriculis suo more subdutis, in tuto locaret; quod pium hominis votum ad Ducem declarauit, ab eo vehementer probatum est, certumque ex suis nauis, & industrium hominem negotio perficit, qui loci institutionem maturaret, efficaciusque ne quid ad eam rem absoluendam desiderari posset. Curatum est Ducis mandatum diligenter, & illa ipse zedes, in quibus

bus supra Hieronymum primò confeditse docuimus, sunt in pauperum usum destinatae, Hieronymo locum maximum approbante. Cumque ædes illæ ad Xenodochij maioris iura pertinarent, Ducis nomine & auctoritate, cum Xenodochij curatoribus rite confectis emptionis tabulis, & certa pretij parte persoluta, ita inter partes conuentum est, ut perpetuo pauperium usui cederent ædes, interim Francisco annum per censum persoluente donec integrām pretij sumam curaret, aliquanto etiam æris ad primū noua domus supellectilem attributor, quod Sforzia imperante, omnino seruatum est. Sed vix altero ab ea pactione anno, peracerbo, & perpetuo Mediolanensibus fribili funere, elato Francisco, hanc potuit pacta pecunia persolui.

1535. Quare ad Philippum Secundum Mediolanensi Imperio detulito, placuit Catholicō Regi eandem esse prioribus tabulis vim, è publicisque ærarij Regij pecunijs, annum pensum nondum soluti pretij, persoluendum iussit, quod pīm Regis edictum ad multos annos religiosē seruatum est, donec Galeatij Moroni Macerantis Antistitis hereditate, ita pīj loci necessitatibus subuentum est, ut cum ad reliqua nomina, tum ad hoc etiam dissoluendum facultas fuerit. Sed ad Hieronymum rediō, qui optatum iam nactus domicilium, ad pauperes orbosque colligendos sedulō se convertit, quo rum tantam breui intra hospitij septa turbam coegit, ut admirationi voluptatiq; pariter eorum aspectus esset. Non referam hic amplius

initi-

Instituendorum locorum rationem ; satis ex hucusque dictis indicata . Eadem Hieronymo cura, ijdemea hauriendi labores , dum domesticam disciplinam constituit, dum pietate, & officio pueros informandos curat, dum illis subsidia precariò rōta Vrbe conquirit. Neque etiam multis referam, quām ingenti primorum ordinum gratulatione prodeuntium festis diebus solemnē cum supplicatione agmen sit exceptum, & quantis latibus puerorum pietas, & modestia commendata; facilis ex superioribus conjectura, licet hæc omnia Mediolani nescio quid amplius splendoris & publicæ acclamationis habuisse videantur. Verū, ne quā deesset in tanta operis laude humilitatis, & patientiæ materia, probataq[ue] virtus magis eniteret, cūm aliotum incerta & dubia, tūm vulgi iniqua de seipso iudicia expertus est Aemilianus. Siquidem dum tanti Principis nixus præsidio, seu multò magis Dei, eo in opere multos labores exudat, & multis est admirationis materia parat & sermonis; multiplex etiam & frequens deo, variantibus sententijs, obmurmuratio populi; in tam ampla præsertim, adeoque frequenti Ciuitate; & nondum plane illius intimæ sanctitatis fulgore apud omnes explicato. Quare inter operum initia, contemptui erat multis, qui hominem hypocrisis & ignauiz in simulantes, palam deceptorem, delirum, varijsque ad contemptum nominibus appellabant, & probris ac contumelijs incessere non verebantur. Alij, ita diuino numine eorum studia-

attem-

bus supra Hieronymum primò confeditse docuimus, sunt in pauperum usum destinatae. Hieronymo locum maximum approbante. Cumque ædes illæ ad Xenodochij maioris intra pertinenter, Ducis nomine & auctoritate, cum Xenodochij curatoribus rite confessis emptionis tabulis, & certa pretij parte persoluta, ita inter partes conuentum est, ut perpetuò pauperum usui cederent ædes, interim Francisco annum censem persoluente donec integrā pretij sumam curaret, aliquanto etiam æris ad primam nouam domus supellectilem attributor, quod Sforzia imperante, omnino seruatum est. Sed vix altero ab ea pactio anno, peracerbo, & perpetuò Mediolanensibus fribili funere, elato Francisco, hand potuit pacta pecunia persolui.

¶ 525. Quare ad Philippum Secundum Mediolanensi Imperio detuluto, placuit Catholicō Regi eandem esse prioribus tabulis vim, è publicisque ærarij Regij pecunijs, annum pensum nondum soluti pretij, persoluendum iussit, quod pīm Regis edictum ad multos annos religiose seruatum est, donec Galeatij Moroni Maceratensis Antistitis hæreditate, ita pīj loci necessitatibus subuentum est, ut cum ad reliqua nomina, tum ad hoc etiam dissoluendum facultas fuerit. Sed ad Hieronymum redoo, qui optatum iam nactus domiciliam, ad pauperes orbosque colligetidos sedulò se conuertit, quorum tantam breui intra hospitij septa turbam coegit, ut admirationi voluptati que pariter eorum aspectus esset. Non referam hic amplius

initi-

Instituendorum locorum rationem ; satis ex  
hucusque dictis indicata . Eadem Hieronymo  
cura , ijdem exhaudiendi labores , dum domesti-  
cam disciplinam constituit , dum pietate , & op-  
ificio pueros informandos curat , dum illis subsi-  
dia precariò rota Vrbe conquirit . Neque etiam  
multis referam ; quam ingenti primorum ordi-  
num gratulatione prodeuntium festis diebus so-  
lem̄ cum supplicatione agm̄ sit exceptum ,  
& quantis laudibus puerorum pietas , & mode-  
stia commendata ; facilis ex superioribus con-  
iectura , licet hæc omnia Mediolani nescio quid  
amplius splendoris & publicæ acclamationis  
habuisse videantur . Verum , ne qua deesset in-  
tanta operis laude humilitatis , & patientiæ ma-  
teria , probataque virtus magis eniteret , cùm  
aliorum incerta & dubia , tūm vulgi iniqua de-  
scipso iudicia expertus est Æmilianus . Siqui-  
dem dum tanti Principis nixus præsidio , seu  
multò magis Dei , eo in opere multos labores  
exudat ; & multis est admirationis materia pa-  
raret & sermonis ; multiplex etiam & frequens  
de eo , variantibus sententijs , obmurmuratio  
populi ; in tam ampla præsertim , adeoque fre-  
quenti Ciuitate ; & nondūm plane illius inti-  
mis sanctitatis fulgore apud omnes explicato .  
Quare inter operum initia , contemptui etat  
multis , qui hominem hypocrisis & ignauia in-  
simulantes , palam deceptorem , delirum , varijs  
que ad contemptum nominibus appellabant ,  
& probris ac contumelijs incessere non vereban-  
tur . Alij , ita diuino numine eorum studia-